
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
мшлш 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
высшего образования ВМ.5622.* 
«Русский язык и русская культура в аспекте I 
русского языка как иностранного» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5622.* «Русский язык и русская культура в аспекте русского 
языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 
(Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 30.11.2018 № 06/45-03-1. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева^ 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Упра] 
от 

e7i образо 
Приложение 

тельных. 
№ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5622.* «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как 

иностранного» 
по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Алиева Ирина Специфика вербализации инфографики: механизмы 

текстообразования 
Гончар Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

2 Афонина Анна 
Алексеевна 

Нативная реклама как тип рекламного текста: лингво-
прагматический аспект (на материале информационных 
Интернет-ресурсов) 

Беликова 
Любовь 
Григорьевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

3 Ван Синь Паронимы, входящие в лексический минимум ТРКИ-2, 3: 
словообразовательный и функционально-семантический 
аспекты 

Крундышев 
Михаил 
Аркадьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

4 Ван Цзэ Лексико-семантическое поле «температура» в русском 
языке): функционально-семантический аспект (на фоне 
китайского) 

Архипецкая 
Мария 
Вячеславовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



5 Вэй Вэньчжэ Туристическая реклама как объект лингвистического 

анализа (на материале рекламных проспектов для 

русскоговорящих туристов в городе Цюйфу) 

Глазунова Ольга 

Игоревна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
6 Гребенникова 

Евгения 

Витальевна 

Роль ключевых слов при чтении текста Петрова Татьяна 

Евгеньевна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
7 Г улидова 

Арсения 

Павловна 

Русские устойчивые сравнения, характеризующие 

свойства личности человека: лингвокультурологический 

аспект (на фоне итальянского языка) 

Зиновьева Елена 

Иннокентьевна 

профессор Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
8 Дэн Куаньжун Синтаксические средства выразительности в образной 

системе рассказов А.П. Чехова 
Донина 

Людмила 

Николаевна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
9 Ефимова 

Виктория 

Алексеевна 

Ассоциативные поля Питер / Ленинград / Петербург в 

текстах сборника «В Питере жить» 

Семенова 

Наталья 

Валерьевна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
10 Калабрезе 

Серджио 

Функционирование форм существительных 

множественного числа на -а', -я' в современном русском 

языке: норма и узус 

Марусенко 

Наталия 

Михайловна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
11 Кралли Мария Воздействующая функция риторических вопросов 

в публицистических текстах (лингво-прагматический 

Беликова 

Любовь 
доцент Кафедра русского 

языка как 



аспект) Григорьевна иностранного и 
методики его 
преподавания 

12 Ласточкина 
Дарья 
Дмитриевна 

Прецедентные феномены в смеховых жанрах Интернета Щукина Кира 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

13 Ли Минцяо Репрезентация концепта «жизнь» в русских паремиях (на 
фоне китайского языка) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

14 Ли Сунюй Эвфемизмы личной сферы жизни человека (на фоне 
китайского): лингвострановедческий аспект 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

15 Ли Сяомо Интенциональный концепт отказа в русских и китайских 
паремиях 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

16 Лю Цзиньди Семантическое поле «Огонь» в поэзии А. Пушкина на 
фоне китайской поэзии золотого века 

Афанасьева 
Наталья 
Андреевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

17 Лю Цинян Лексемы «зять» и «невестка» в русской языковой картине 
мира на фоне китайской (на материале паремий) 

Панько Людмила 
Николаевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 



преподавания 
18 Лю Чан Особенности словообразования новой терминологии в 

сфере блокчейна 
Семенова 
Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

19 Магамедова 
Татьяна 
Александровна 

Динамика изменений разговорной и сленговой лексики с 
1970-х по 2010-е гг. 

Афанасьева 
Наталья 
Андреевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

20 Марьянович 
Марина 

Текстовый потенциал модальных модификаций русского 
предложения 

Хорохордина 
Ольга 
Витальевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

21 Михаилович 
Иована 

Функционирование неформализованных грамматических 
конверсивов в публицистическом тексте 

Соколова 
Екатерина 
Валерьевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

22 Можанова Ольга 
Александровна 

Языковые средства и речевые приемы выражения оценки 
в публицистическом тексте (на материале очерков А. 
Колесникова) 

Шкурина 
Наталья 
Васильевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

23 Нань Яньхуа Черты национального характера в русских пословицах и 
поговорках: лингвокультурологический аспект (на фоне 
корейского и китайского языков) 

Глазунова Ольга 
Игоревна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

24 Новикова Динамика лингвокогнитивных характеристик концепта Прохоров Юрий профессор Кафедра русского 



Полина 

Васильевна 

«согласие-несогласие» в русском речевом общении (на 

материале романов Ф.К. Сологуба «Мелкий бес», М.А. 

Булгакова «Мастер и Маргарита», В.О. Пелевина «Empire 

V» 

Евгеньевич языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
25 Носкова Алена 

Викторовна 

Лексика и фразеология русской свадьбы: традиционное и 

современное (лингвокультурологический аспект) 

Гулякова Ирина 

Г еннадьевна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
26 Оуян Тинван Языковые средства формирования образа русской 

провинции в современной периодике 
Бузальская 

Елена 

Валериановна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
27 Павлушова 

Мария Игоревна 

Лингвокогнитивный аспект описания ценностной 

структуры художественного текста (на материале прозы 

Т.Толстой) 

Пинежанинова 

Наталья 

Павловна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
28 Простко Агата Особенности функционирования прецедентных 

феноменов из басен И. А. Крылова в публицистическом 

дискурсе 

Щукина Кира 

Александровна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 
методики его 

преподавания 
29 Раххал Руа Лексико-тематическая группа «кино» в языке 

современных российских средствах массовой информации 

(на фоне арабского языка) 

Анциферова 

Ольга 

Васильевна 

старший 

преподаватель 

Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
30 Су Син Языковые средства описания политического конфликта в 

газетно-публицистическом дискурсе 
Колосова 

Татьяна 

Николаевна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 



методики его 

преподавания 
31 Сун Цзяцзя Лингвокультурологический потенциал наименований 

современных городских жилых комплексов (в русской 

языковой картине мира) 

Корнильева 

Татьяна 

Александровна 

старший 

преподаватель 

Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 

32 Сюй Ханьти Языковые средства создания образа современной 

городской недвижимости (на материале рекламных 

текстов) 

Корнильева 

Татьяна 

Александровна 

старший 

преподаватель 

Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
33 Сюй Чжэнь Словообразовательное гнездо слов с корнем «говор» в 

современном русском языке: функционально-

семантический аспект 

Анциферова 

Ольга 

Васильевна 

старший 

преподаватель 

Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
34 Сяо Юань Русские фразеологизмы со значениями «любовь» и 

«нелюбовь»: лингвокультурологический аспект (на фоне 

китайского языка) 

Крундышев 

Михаил 

Аркадьевич 

старший 

преподаватель 

Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
35 Тан Чжэнь Лексико-тематическая группа «Гостиничный бизнес» в 

публицистическом дискурсе: функционально-

семантический аспект 

Щукина Кира 

Александровна 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 
36 Тюрина Дарья 

Евгеньевна 

Русские количественно-именные словосочетания с 

неопределенным и приблизительным значением 

количества (функционально-семантический аспект) 

Данилов 

Александр 

Васильевич 

доцент Кафедра русского 

языка как 

иностранного и 

методики его 

преподавания 



37 Фу Ямэй Лексико-семантическая группа глаголов речи в рассказах 
А.П. Чехова: функционально-семантический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Колосова 
Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

38 Фэн Ниннин Языковые средства формирования социального портрета 
персонажа /на материале произведений А.П.Чехова 

Куприянова 
Татьяна 
Федоровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

39 Хефни Халфалла 
Абдалхафиз 
Хафез 

Зооморфизмы в языковой картине мира: 
Лингвокультурологический аспект (на фоне арабского 
языка) 

Авлова Татьяна 
Борисовна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

40 Хо Сяоцзюн Гендерные отношения в русских пословицах и 
поговорках: лингвокультурологический аспект (на фоне 
китайского языка) 

Г улякова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

41 Ху Янисинь Русские паремии, вербализующие оппозицию 
«добродетели - пороки» (на фоне китайского языка): 
лингвокультурологический аспект 

Хруненкова 
Анна 
Валентиновна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

42 Цао Цзяци Лексико-семантическая группа глаголов победы и 
поражения: функционально-семантический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Анциферова 
Ольга 
Васильевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

43 Цзэн Сян Лексические средства создания образов Москвы и 
Петербурга в рассказах О. Лукас 

Щукина Кира 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 



(лингвокультурологический аспект) иностранного и 
методики его 
преподавания 

44 Цзэн Юань Инфинитивные конструкции в художественном тексте (на 
материале басен JI.H. Толстого) 

Беневоленская 
Нонна Петровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

45 Чжан Ханьвэнь Семантическое поле «время»: лингвокультурологический 
аспект (на материале рассказов Н.Толстой) 

Сретенская 
Лариса 
Викторовна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

46 Чжан Чаоцзин Способы выражения пространственных отношений в 
современной русской публицистике (на фоне китайского 
языка): функционально-семантический аспект 

Марусенко 
Наталия 
Михайловна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

47 Чжоу Биньбинь Концепт «Коррупция» в русской языковой картине мира 
(на фоне китайской) 

Мачковская 
Людмила 
Яковлевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

48 Шаплова София 
Олеговна 

Языковая личность героя драматического произведения 
(на материале пьес А.В.Вампилова) 

Вознесенская 
Ирина 
Михайловна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

49 Ян Шуанчень Функции и виды невербальной коммуникации в рассказах 
Наталии Соколовской: лексический уровень 

Костюк Нина 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 



10 

преподавания 
50 Яо Чусюань Языковая репрезентация концепта «природа» в рекламном 

тексте 
Петрова Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 


